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                                                                                        4. BESKRIVELSE AV FOTBALL SOM BRANSJE

                                                                4.2 F OTBALL SOM KONKURRANSEFORM

                                
                    I dette delkapittelet ønsker vi å introdusere leseren for særegenhetene ved fotballbransjen. Vi 
 vil  rette  fokus  mot  konkurransesituasjonen  og  hvordan  målet  om  stadig  resultatforbedring 
 preger klubbene. 



Sportslig suksess er hovedmålet 


I boken Godfoten beskriver Rosenborgs mangeårige suksesstrener Nils Arne Eggen klubbens 
 verdifundament, historiske og sportslige utvikling og sin egen trenergjerning. Når det gjelder 
 forholdet mellom den sportslige prestasjonsgruppen og administrasjonen kommer Eggen med 
 følgende enkle beskrivelse: «pengene er midlet – poengene er målet!» (Nyrønning, 1999, s. 


112). I praksis betyr dette at sportslig suksess er viktigere enn økonomisk overskudd, men at 
en solid klubbøkonomi er en forutsetning for å nå de sportslige målsetningene. Klubbens mål 
er  å  maksimere  antall  poeng  ut  fra  de  økonomiske  midlene  man  har  til  disposisjon 
(Bertheussen, 2011). Som vi så i avsnitt 4.1 er også Peter Sloane inne på dette i sin artikkel 
fra 1971.  



Konkurransesituasjon 


I  sin  artikkel Lønnsspiralen  i  fotballnæringen  –  en  gordisk  knute?  beskriver  Bernt  Arne 
 Bertheussen (2011) konkurransen i fotballnæringen som nådeløs. I seriesystemet deles det ut 
 et gitt antall poeng, og for at en klubb skal kapre flere poeng må nødvendigvis en annen klubb 
 kapre  færre.  Når  klubbene  omsetter  sine  økonomiske  midler  for  å  bedre  sine  sportslige 
 resultater,  vil  det  dermed  gå  på  bekostning  av  andre.  Endringen  i  oppnåelse  av  sportslige 
 resultater mellom to klubber er dermed et nullsumspill, hvor én klubb ikke kan gjøre det bedre 
 uten at en annen gjør det dårligere (Bertheussen, 2011). Fenomenet kan relateres til spillteori 
 og beskrives ved hjelp av fangens dilemma3.  


Til tross for at rivaliseringen er et resultat av klubbenes ønske om å vinne, viser det seg at 
 interessen  for  fotball  blir  større  jo  jevnere  den  enkelte  liga  er  (Sperling,  Nordskilde,  & 


Bergander, 2010). Med andre ord vil ikke en liga hvor en enkelt klubb er fullstendig dominant 
 virke fremmende for fotballen som et produkt, akkurat slik som Neale sin artikkel fra 1964 
 beskriver  amerikansk  idrett.  Klubbene  er  sterke  rivaler,  men  de  er  på  en  annen  side  til  for 
 hverandre. En balansert konkurransesituasjon vil stimulere interessen rundt sporten, noe som 
 igjen vil øke klubbenes inntekter (Gammelsæter & Ohr, 2002, s. 12). Sammenhengen mellom 
 økonomisk styrke og konkurransebalanse diskuteres i The Economics of Football av Stephen 
 Dobson og John Goddard (2001). Se denne boken for mer om dette. 



Konstant resultatmåling  


Den profesjonelle fotballen blir stadig mer tilgjengelig for publikum gjennom dekning på flere 
 plattformer. Som et resultat av denne utviklingen er resultatmålingen i det offentlige rom langt 
 større  i  fotball  enn  i  andre  næringslivsorganisasjoner  (Gammelsæter  &  Ohr,  2002,  s.  13). 


Fotballklubbers spillere og ledere utsettes for kontinuerlig måling basert på resultater gjennom 
 sesongen. I det ordinære næringslivet benyttes vanligvis kvartalsvis målinger for børsnoterte 
 selskaper.  For  små  og  mellomstore  selskaper  som  ikke  er  børsnoterte  er  resultatmålingen 
 gjerne  sjeldnere.  Fotballklubber  måles  derfor  kontinuerlig  i  det  offentlige  rom  ut  fra  sine 
 prestasjoner, noe som er ulikt fra tradisjonelle bedrifter i næringslivet. 


3 Et verktøy for å analysere strategisk atferd mellom to aktører. 



Den gode og den onde sirkel 


Empiri  viser  at  lønnskostnader  kan  forklare  så  mye  som  77%  av  norske  klubbers 
 tabellplassering (Gammelsæter & Ohr, 2002). Lønnsnivået har økt betraktelig innen fotballen 
 de senere årene. Økningen kan i stor grad forklares med økt interesse og kommersialisering 
 av  fotballen  som  verdensomspennende  produkt.  Daværende  president  i  det  europeiske 
 fotballforbundet  (UEFA)  Michel  Platini  uttalte  i  2009  at  lønnsnivået  i  klubbene  ikke  bør 
 overstige 60% av omsetningen (Chadwick & Hamil, 2010). Selv om lønnsnivået har økt de 
 senere  årene,  har  også  klubbenes  inntekter  økt  som  følge  av  en  økt  kommersialisering  av 
 fotballen. Klubbene benytter gjerne lønn som verktøy for å tiltrekke seg spillere og få enda 
 bedre resultater og inntekter. Jo bedre spilleren er, jo mer vil spilleren tjene. Dersom en klubb 
 leverer svake sportslige resultater, vil dette forplante seg i lavere inntekter og dårligere spillere, 
 som vist i figur 4.1 nedenfor.  


Figur  4.1:  Den  gode  og  onde  sirkel  i  fotballklubber (Engebretsen  &  Holt,  2012) basert  på 
 (Sperling, Nordskilde, & Bergander, 2010). 


Også studier fra England støtter sammenhengen mellom lønnskostnader og tabellplassering 
 (Szymanski  &  Kuipers,  2009).  I  de  to  øverste  divisjonene  i  England  kunne  89%  av 
 tabellplasseringene ved sesongslutt forklares ut fra klubbenes lønnskostnader på 1990-tallet. 


Utfordringen for klubbene er å håndtere lønnsforpliktelsene om en inntektsstrøm stopper opp. 


Dersom  klubbens  lønnskostnader  er  høye  og  inntektene  reduseres  som  følge  av  svakere 
prestasjoner på banen, vil klubbens økonomi settes under press. Som en konsekvens av dette 
vil man kunne se seg nødt til å selge spillere og dermed svekke klubbens konkurransedyktighet 
ytterligere. 



Kritiske sportslige terskelnivåer 


Figur 4.2: Mulighets- og trusselsterskelen for norske toppfotballklubber (Bertheussen, 2011). 


Figur 4.2 beskriver mulighetene og  truslene norske  klubber står ovenfor basert på sportslig 
 prestasjon. Konkurransesituasjonen for norske klubber bærer preg av muligheten for opprykk 
 og nedrykk mellom divisjoner. De to øverste divisjonene heter Eliteserien og OBOS-ligaen, 
 og de øverste divisjonene sett under ett er definert som Norsk Toppfotball (Eliteserien, 2016). 


Eliteserien  utgjør  det  høyeste  nivået  i  norsk  fotball,  noe  som  også  har  implikasjoner  rent 
 økonomisk. Gjennom større medieeksponering, attraktivitet blant sponsorer og mulighet til å 
 tiltrekke  seg  de  beste  spillerne  er  det  totale  inntektspotensialet  høyere  i  Eliteserien  enn  i 
 OBOS-ligaen. Et nedrykk vil derfor ha betydelige negative konsekvenser for en klubb.  


På  den  andre  siden  innebærer  plassering  blant  de  tre  øverste  lagene  i  Eliteserien  eller 
 cupmesterskap  mulighet  til  å  kvalifisere  seg  til  Europaligaen  (Europa  League)  eller 
 Mesterligaen  (Fotball.no,  2019).  Deltakelse  i  en  av  de  europeiske  klubbturneringene  gir  et 
 betydelig inntektspotensial. Ved å kvalifisere seg til Mesterligaen lå det 149 millioner kroner 
 i potten for sesongen 2018/19 (Deloitte, 2019). For Europaligaen er den økonomiske gevinsten 
 mindre,  men  den  vil  fortsatt  utgjøre  et  betydelig  tilskudd  til  norske  klubbers  økonomi.  For 
 eksempel fikk Sarpsborg 08 tilskudd fra UEFA på 62 millioner kroner for å kvalifisere seg til 
 gruppespillet i Europaligaen i 2018, noe som tilsvarte omtrent halvparten av klubbens totale 
 driftsinntekter dette året (Deloitte, 2019). 


Terskelnivåene i norsk fotball er dermed svært avgjørende for klubbene økonomisk sett. Bedre 
 resultater  vil  gi  høyere  inntekter,  slik  vi  så  i  figur  4.1.  Høyere  inntekter  gjør  det  mulig  for 


OBOS-ligaen


Eliteserien


Champions 


League/Europaligaen


klubbene å investere i enda bedre spillere som øker konkurransekraften ytterligere. Likevel vil 
det  ikke  nødvendigvis  være  en  sammenheng  mellom  sportslig  og  økonomisk  resultat 
(Gammelsæther,  2010).  Bedre  spillere  vil  kreve  høyere  lønn,  hvilket  medfører  at  klubbene 
benytter mye av de økte inntektene på spillerne. Høyere inntekter og høyere lønnskostnader 
peker i hver sin retning og gjør det økonomiske utfallet av sportslig suksess usikkert. 
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